
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

Determinazione 2024-104 del 22/01/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO E 
COLLABORAZIONE PER LE ATTIVITA’ DELLA COMMISSIONE CONSILIARE DI 
INDAGINE DI CUI ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 88/2023

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 11 Dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024-2026 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi 
allegati, successivamente aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 562 del 
31 Ottobre 2023;

Considerato che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 11/12/2023 è stata istituita ai sensi 

art. 17 dello Statuto comunale e art. 44 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
una Commissione consiliare di indagine allo scopo di approfondire l’iter 
amministrativo riferito al rilascio del permesso di costruire recante P.G. n. 71606 del 
06/06/2019 e ad eventuali analoghi permessi a costruire il cui rilascio si fondi su 
presupposti tecnico-giuridici irregolari;

 la Commissione nominata può avvalersi di esperti nell’analisi e nell’istruttoria della 
documentazione a disposizione;

 la complessità degli argomenti in oggetto rende necessario, su richiesta del 
Presidente della suddetta Commissione consiliare di indagine, un supporto legale 
da parte di professionista che supporti le analisi tecnico-giuridiche e gli 
approfondimenti richiesti dai componenti della Commissione;

 l’amministrazione ha già esperito con esito negativo tutte le procedure connesse 
alla ricerca di professionalità interne;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 il conferimento degli incarichi deve essere effettuato sulla base di selezioni 
comparative, le cui procedure devono essere disciplinate con un regolamento e 
rese pubbliche ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Rilevato che
 alla fase di individuazione delle competenze necessarie si collega quella della 

valutazione della professionalità dei possibili collaboratori, la cui selezione, previo 
ricorso ad opportuni avvisi pubblici, deve garantire l’apporto più rispondente alle 
esigenze della Commissioni di indagine e la trasparenza nelle scelte;

 le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione 
comunale che, a proprio insindacabile giudizio, può anche decidere di non 
procedere all’affidamento dell’incarico nel caso in cui nessuno dei candidati sia 
stato valutato idoneo all’incarico;

Visto lo schema di avviso pubblico ed il modello (fac-simile) di domanda che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto
 il Regolamento del Consiglio Comunale del Comune di Ferrara approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 6/27717 del 14/04/2004 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ferrara 

approvato con delibera della Giunta Comunale del 20/03/2007, n° 38/24465 e 
ss.mm.ii.;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013, di dare atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

DETERMINA

1. di avviare la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 
conferimento di un incarico professionale di supporto e collaborazione per le attività 
della commissione consiliare di indagine di cui alla delibera di consiglio comunale n. 
88/2023;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico ed il modello (fac-simile) di domanda 
allegati al presente atto;

3. di dare atto altresì che dello stesso verrà data adeguata pubblicità sui siti 
istituzionali dell’Ente;

4. di dare atto che con l’apposizione del predetto visto il presente provvedimento 
diviene esecutivo;

5. di precisare che il responsabile del procedimento è il Direttore Generale Avv. 
Sandro Mazzatorta;

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA


